АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от_______________                                                                           №__________
г. Темрюк

О работе по подготовке к военной службе и военно-патриотическому воспитанию юношей муниципального образования Темрюкский район и задачах на новый 2022-2023 учебный год

Во исполнение Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ
«О воинской обязанности и военной службе», постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 г. № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», постановления главы администрации Краснодарского края от 1 августа
2007 г. № 701 «Об обязательной подготовке к военной службе и военно-патриотическом воспитании допризывной молодежи Краснодарского края» и в соответствии с приказом Министерства обороны Российской Федерации и Министерства образования Российской Федерации от 24 февраля 2010 г.
№ 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах», в целях совершенствования работы по подготовке юношей к военной службе и военно-патриотическому воспитанию в 2022-2023 учебном году
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке юношей к военной службе на 2022-2023 учебный год (приложение).
2. Рекомендовать главам поселений Темрюкского района:
1) принять активное участие в организации и проведении Спартакиады допризывной молодежи по военно-прикладным видам спорта, учебных сборов учащихся учебных заведений;
2) принять активное участие и оказать содействие в организации и проведении мероприятия военно-патриотической направленности (День призывника);
3) принять участие в организации и решении вопросов по подготовке юношей к военной службе в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации;
4) оказать содействие по укреплению и совершенствованию учебно-материальной базы учебных организаций, необходимой для организации оборонно-массовой и спортивной работы с допризывной молодежью;
5) совместно с военным комиссариатом Темрюкского района (далее - военный комиссариат), командованием воинских частей, дислоцирующихся на территории Темрюкского района, и учебными организациями организовать использование объектов учебно-материальной базы для практической подготовки юношей к военной службе в Вооруженных Силах Российской Федерации;
6) использовать средства массовой информации для освещения работы по вопросу подготовки юношей к военной службе и военно-патриотическому воспитанию молодежи.
3. Рекомендовать военному комиссару Темрюкского района
Тагирову В.В.:
1) оказать практическую помощь и содействие руководителям общеобразовательных организаций по комплектованию кадров преподавателей-организаторов курса «Основы безопасности жизнедеятельности» из числа офицеров, уволенных в запас;
2) принять необходимые меры по обеспечению общеобразовательных организаций материально-техническими средствами, необходимыми для подготовки юношей к службе в армии;
3) активизировать военно-шефскую работу командиров воинских частей и общеобразовательных организаций по оказанию последним помощи в проведении соревнований, военно-спортивных игр, уроков мужества;
4) провести во всех общеобразовательных организациях силами личного состава военного комиссариата Темрюкского района, преподавателей-организаторов курса по «Основам безопасности жизнедеятельности», офицеров запаса, совместно с командованием воинских частей широкую разъяснительную работу о значимости, необходимости подготовки юношей к службе в армии.
4. Управлению образованием администрации муниципального образования Темрюкский район (Руденко Е.В.), руководителям общеобразовательных организаций:
1) принять необходимые меры по обеспечению общеобразовательных организаций методическими материалами, учебниками, наглядными пособиями по допризывной подготовке обучающихся;
2) организовать проведение Спартакиады допризывной молодежи по военно-прикладным видам спорта в целях совершенствования физической выносливости, духовных и морально-волевых качеств личности;
3) совместно с военным комиссариатом Темрюкского района ежегодно проводить семинары, совещания с преподавателями, ответственными за военно-патриотическое воспитание и подготовку обучающейся молодежи к службе в армии;
4) по согласованию с военным комиссариатом провести учебные сборы и стрельбы из автоматического оружия с обучающимися общеобразовательных организаций;
5) активизировать работу преподавателей-организаторов курса «Основы безопасности жизнедеятельности» по ориентации юношей на выбор военной профессии;
6) принять участие во Всероссийской вахте памяти, посвященной
78-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне, провести городские и районные эстафеты и походы по местам Боевой Славы, уроки мужества в общеобразовательных организациях, реставрацию и обновление экспозиций музеев и музейных уголков, организовать шефство по уходу за обелисками, памятниками и мемориальными досками.
5. Рекомендовать исполняющему обязанности председателя местного отделения общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия авиации, армии и флоту России» Темрюкского района Краснодарского края Гринь Е.И.
1) провести мероприятия по военно-патриотическому воспитанию в рамках месячника оборонно-массовой работы;
2) организовать занятия юношей по военно-прикладным видам спорта.
6. Начальнику отдела по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Темрюкский район Семикину Д.В. организовать проведение мероприятий, направленных на повышение уровня физической подготовки допризывной молодежи.
7. Начальнику отдела по делам молодежи администрации муниципального образования Темрюкский район Филипенко А.Е.
1) организовать совместно с военным комиссариатом привлечение граждан, не получающих подготовку по основам военной службы, к обучению на учебных пунктах;
2) в октябре 2022 года и апреле 2023 года провести мероприятия военно-патриотической направленности (День призывника).
8. Контроль за выполнением постановления «О работе по подготовке к военной службе и военно-патриотическому воспитанию юношей муниципального образования Темрюкский район и задачах на новый 2022-2023 учебный год» возложить на заместителя главы муниципального образования Темрюкский район Дяденко О.В.
9. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Темрюкский район                                                                                Ф.В. Бабенков

6

	Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Темрюкский район
от_____________ № __________

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке юношей к военной службе
на 2022 - 2023 учебный год

	№
п/п
	Планируемые мероприятия
	Срок проведения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1

	Представление доклада главе муниципального образования Темрюкский район «Об итогах работы по подготовке юношей к военной службе в 2021-2022 учебном году»
	До 25 сентября 2022 года

	Военный комиссариат Темрюкского района (далее - военный комиссариат)
(по согласованию)

	1.2

	Проведение учебно-методического совещания с директорами общеобразовательных организаций и преподавателями ОБЖ по вопросам подготовки юношей к военной службе
	До 25 ноября 2022 года

	Управление образованием,
военный комиссариат               (по согласованию)

	2. Подбор, расстановка кадров и методическая подготовка преподавателей по разделу курса  ОБЖ  «Основы военной службы»

	2.1

	Проведение 3-х дневных учебно-методических сборов с преподавателями общеобразовательных организаций по разделу курса ОБЖ  «Основы военной службы»
	До 1 октября 2022 года

	Управление образованием,
военный комиссариат               (по согласованию)

	2.2

	Проведение однодневных учебно-методических сборов с преподавателями общеобразовательных организаций по разделу курса ОБЖ «Основы  военной службы» согласно календарно-тематическому плану
	1 раз в месяц

	Управление образованием,
военный комиссариат               (по согласованию)

	2.3

	Проведение 3-х дневных семинарских занятий с преподавателями общеобразовательных организаций по вопросам организации и проведения учебных сборов с обучающимися общеобразовательных организаций
	Март-апрель 2023 года

	Управление образованием,
военный комиссариат               (по согласованию)

	1
	2
	3
	4

	2.4

	Проведение совещания-семинара с преподавателями основ военной службы общеобразовательных организаций и сотрудниками отделов военного комиссариата по вопросам организации проведения учебных сборов с обучающимися общеобразовательных организаций в 2023 году
	Апрель 2023 года

	Управление образованием,
военный комиссариат               (по согласованию)

	2.5

	Проведение 5-ти дневных учебных сборов с обучающимися общеобразовательных организаций
	Май 2023 года

	Управление образованием,
военный комиссариат               (по согласованию)

	2.6

	Разработка перспективного плана подбора преподавателей по разделу курса ОБЖ «Основы военной службы», создание резерва из числа офицеров запаса и сержантов, имеющих образование и прошедших военную службу, для замещения вакантных должностей
	До 1 ноября 2022 года

	Управление образованием,
военный комиссариат               (по согласованию)

	2.7

	Направление преподавателей, имеющих стаж работы по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности», на курсы повышения квалификации

	По отдельному плану

	Управление образованием

	3. Совершенствование учебно-материальной базы по подготовке юношей к военной службе

	3.1

	Приведение  состояния учебно-материальной базы общеобразовательных организаций по подготовке граждан к военной службе в соответствие с требованиями действующего законодательства

	В течение 2022-2023 учебного года

	Управление образованием

	3.2

	Оказание помощи общеобразовательным организациям в создании и совершенствовании учебно-материальной базы
	В течение 2022-2023 учебного года
	Управление образованием,                  военный комиссариат               (по согласованию)

	3.3

	Проведение смотра - конкурса  на лучшую учебно-материальную базу по подготовке юношей к военной службе
	До 30 декабря 2022 года

	Управление образованием,                  военный комиссариат               (по согласованию)

	3.4

	Развитие и совершенствование материально-технической базы по подготовке юношей к военной службе
	В течение 2022-2023 учебного года
	Управление образованием,                  военный комиссариат               (по согласованию)

	1
	2
	3
	4

	4. Организация и проведение работы по военно-патриотическому воспитанию и военно-шефской работе

	4.1

	Проведение встреч с ветеранами ВОВ, воинами-интернационалистами,  участниками локальных войн, курсантами военных училищ, военнослужащими, проходящими военную службу по призыву, согласно тематическому плану
	Октябрь-ноябрь           2022 года,
январь-февраль,
 май 2023 года
	Управление образованием,
отдел по делам молодежи,
военный комиссариат               (по согласованию)

	4.2

	Проведение смотра-конкурса на лучшую подготовку юношей  к военной службе

	До 23 февраля 2023 года

	Управление образованием,                    военный комиссариат                (по согласованию),
отдел по делам молодежи

	4.3

	Проведение оборонно-массовой и спортивной работы,  посвященной Дню Защитника Отечества

	Январь-февраль
 2023 года

	Военный комиссариат         (по согласованию), управление образованием, управление культуры, отдел по делам молодежи

	4.4
	Проведение мероприятий, посвященных празднованию Дня призывника, Дня Защитника
Отечества, Дня Победы 9 мая

	Согласно межведомственному
плану

	Военный комиссариат          (по согласованию), управление образованием, управление культуры, отдел по делам молодежи,
местное отделение общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия авиации, армии и флоту России» Темрюкского района (далее – ДОСААФ)
(по согласованию)

	4.5
	Организация работы военно-патриотических кружков, клубов, музеев Боевой славы

	В течение
2022-2023 учебного года
	Управление образованием, общеобразовательные учреждения

	1
	2
	3
	4

	4.6
	Проведение гражданско-патриотической акции «Дорогами Славы» по изучению и благоустройству памятных мест, аллей Славы и мест захоронений ветеранов Великой Отечественной войны
	В течение
2022-2023 учебного года
	Отдел по делам
молодежи

	5. Организация и проведение военно-спортивных соревнований

	5.1
	Легкоатлетический кросс

	Сентябрь-октябрь
 2022 года

	Отдел по физической культуре и спорту, военный комиссариат (по согласованию), управление образованием

	5.2

	Соревнования допризывной молодежи по пулевой стрельбе из пневматических винтовок
	Ноябрь-декабрь
2022 года

	Отдел по физической культуре и спорту, военный комиссариат (по согласованию), управление образованием

	5.3

	Фестиваль по гиревому спорту среди допризывной молодежи
	Март-апрель 2023 года

	Отдел по физической культуре и спорту, военный комиссариат (по согласованию), управление образованием

	5.4
	Проведение командных соревнований по военно-прикладным видам спорта «Защитник Тамани», посвященных памяти В.И. Уженцева

	Февраль 2023 года
	Отдел по делам молодежи

	5.5
	Проведение соревнований по военно-прикладным видам спорта среди воспитанников военно-патриотических клубов и объединений Темрюкского района
	Февраль 2023 года
	Отдел по делам молодежи,
ДОСААФ
(по согласованию)

	5.6
	Проведение военно-патриотических соревнований среди девушек, посвященных Международному женскому Дню 8 марта

	Март 2023 года
	Отдел по делам молодежи,
ДОСААФ
(по согласованию)

	5.7
	Проведение соревнований по военно-туристической полосе, посвященных памяти Героя Советского Союза, Героя Социалистического труда, Героя Труда Кубани В.И. Головченко
	Апрель
2023 года
	Отдел по делам молодежи,
управление образованием

	1
	2
	3
	4

	5.8

	Спартакиада допризывной молодежи

	Сентябрь-октябрь
2022 года

	Отдел по физической культуре и спорту, военный комиссариат (по согласованию), управление образованием

	6. Контроль и оказание помощи в вопросах подготовки граждан к военной службе

	6.1

	Мониторинг состояния подготовки юношей к военной службе и военно-патриотического воспитания в общеобразовательных организациях
	В течение
2022-2023 учебного года

	Управление образованием, военный комиссариат
(по согласованию)

	6.2

	Оказание помощи преподавателям в работе по подготовке юношей к военной службе

	В течение
2022-2023 учебного года

	Управление образованием,                     военный комиссариат         (по согласованию)

	6.3

	Подведение итогов подготовки юношей по основам военной службы в 2022-2023 учебном году и постановке задач на новый 2023-2024 учебный год
	До 1 сентября 2023 года

	Управление образованием,                  военный комиссариат          (по согласованию)

Заместитель главы
муниципального образования
[bookmark: _GoBack]Темрюкский район                                                                              О.В. Дяденко